
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 del Reg. Data 31-07-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:APPROVAZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE  TRA I COMUNI
DI PALOMBARA SABINA E BORGO VELINO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di luglio
alle ore 16:10, nella consueta sala delle adunanze del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO A
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA A
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA A
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO A
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.    7                                     Assenti  n.    4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

− che, ai sensi dell'art.98, comma 3°, del D.Lgs. 18/08/2000��������....���.

n.267, è possibile gestire in forma associata tra più comuni il

servizio di Segreteria Comunale allo scopo di conseguire

economie di spesa e di porre le premesse per incrementare la

gestione associata di altri servizi comunali;

− che tale forma associata di gestione di un Servizio deve��������....���.

concretizzarsi in un accordo convenzionato;

 VISTO l'art. 30, primo comma, del Testo Unico delle leggi��������....���.

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 il quale prevede che “Al fine di svolgere in modo

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali

possono stipulare tra loro apposite convenzioni”;

 VISTO inoltre l'art. 10, primo comma, del DPR n. 465/1997 il quale��������....���.

prevede che “...I comuni, le cui sedi sono ricomprese

nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale

dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli

comunali, possono anche nell'ambito di più ampi accordi per

l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro

convenzioni per l'ufficio di segreteria.”;

 CONSIDERATO che:��������....���.

− a seguito di alcuni incontri avviati tra questa��������....���.

Amministrazione comunale e quella di Borgo Velino, si è

giunti a concordare l'opportunità e l'utilità di dare vita

ad una convenzione per lo svolgimento in forma associata

delle funzioni e del Servizio di Segreteria Comunale ai

sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 al fine di

favorire un sinergico impiego delle risorse pubbliche di

tutti e tre i comuni impiegando un solo segretario per lo

svolgimento delle funzioni di segreteria comunale;

−  la costituzione di un ufficio unico di segreteria tra i��������....���.

Comuni di Palombara Sabina e Borgo Velino consentirà,

comunque, al Segretario Comunale l'effettivo svolgimento

delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei

principi generali che presiedono al buono e corretto

andamento della pubblica amministrazione, nonché dei

principi di adeguatezza organizzativa degli enti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



interessati alla convenzione;

CONSIDERATO che la convenzione in approvazione è stipulata tra Comuni

appartenenti alla Regione Lazio e che gli stessi ricadono sotto la

gestione dell‘ Agenzia Autonoma per la Gestione die Segretari Comunali

e Provinciali del Lazio ( ex Ages );

VISTO lo schema di convenzione da sottoporre all'approvazione dei

rispettivi Consigli Comunali in cui sono stabilite le modalità di

espletamento del servizio ed è determinata la ripartizione degli oneri

finanziari per la retribuzione del Segretario Comunale, la durata

della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno dei

comuni ed i relativi obblighi e garanzie;

 EVIDENZIATO CHE il Comune di Palombara Sabina viene individuatoT�L�����....���.

quale Comune Capo convenzione e quindi titolare della Segreteria

convenzionata;

 VISTO e RITENUTO meritevole di approvazione l'allegato schema diT�L�����....���.

convenzione da stipularsi tra i comuni citati;

VISTO l’art.42 del D.Lgs. 267/2000 che sancisce la competenza delT�L�����....���.

Consiglio Comunale a deliberare in merito all’approvazione delle

convenzioni;

 VISTE le delibere emanate dall’Agenzia Autonoma per la Gestione deiT�L�����....���.

Segretari Comunali e Provinciali del Lazio in materia di

convenzione del Servizio di Segreteria in esame e la relativa

procedura di nomina del segretario titolare di se

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,T�L�����....���.

di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465;��������....���.

VISTA la legge 31 maggio 2005, n. 88 di conversione del D.L. n.��������....���.

44/2005;

VISTO il vigente C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali;��������....���.

VISTO lo Statuto comunale vigente ed il Regolamento per��������....���.

l’ordinamento degli uffici e servizi;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;��������....���.

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



DI COSTITUIRE la convenzione per lo svolgimento in forma1.

associata delle funzioni e del servizio di Segreteria comunale

tra i Comuni di Palombara Sabina e Borgo Velino ai sensi del

combinato disposto di cui agli artt. 30 del D.Lgs. 267/2000 e 10

del D.P.R. 465/1997.

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per la disciplina2.

del servizio in oggetto tra i Comuni di Palombara Sabina e Borgo

Velino che forma parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione.

DI DARE ATTO che il Comune di Palombara Sabina assume la veste3.

di Comune capo convenzione e ciò con particolare riferimento

alla gestione dei rapporti finanziari tra i Comuni

convenzionati, e del trattamento economico del Segretario

Comunale e quant'altro ad essi connesso.

DI DARE MANDATO al Sindaco affinché sottoscriva la convenzione4.

con il Sindaco del Comune di Palombara Sabina.

DI DARE ATTO che la convenzione di segreteria avrà effetto dopo5.

l’assunzione delle deliberazioni consiliari dei Comuni di

Palombara Sabina e Borgo Velino e, comunque con previo

provvedimento dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo

dei Segretari Comunali e Provinciali del Lazio ( ex Ages ).

DI PRENDERE ATTO che, la convenzione di segreteria viene6.

collocata in classe IÎ.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

                     *************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
ASSESSORE  BILANCIO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 26-07-19                        F.to DE SANTIS ANNA

=====================================================================

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-07-19                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 07-08-19.

IL MESSO COMUNALE
Li, 07-08-19                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 31-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


